Qui metiere rencura ante jurez et alcaldes en so capillo, hi finque.

Qui muger forzare, et fuere vencido, muera por eylo.

Qui feriere con puyno á otro peche X mencales al rencuroso, et LX
sueldos á los alcaldes.

Qui feriere á otro, et ficiere libores; peche las libores preciadas, et
non pasen las libores de XXX et VII mencales et medio, et una ocytava
es del rey.

Las colonias del rey de furto son tanto como el capdal et non mas....
..... ó palacio viere part tenga el jurez, et non firmel merino, et sea
de la viyla.

Vecino non tenga voz si non de moro, ó de judio.

Qui feriere á otro en conceylo peche X mencales et medio al rey, et
elas colonias quales las fiziere por el fuero de la viyla al rencuroso.

Qui enpellare á otro con sayna, et con ira, et cayere en tierra, pe-
che X mencales al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes; et si non ca-
yere en tierra pech V mencales.

Qui á otro diere golelada, peche X mencales al rencuroso, et LX suel-
dos á los alcaldes.

Qui á otro demandare sobre levador, et el otro dixiere *dar vos lo he*,

(3) La ley XXIII, tit. XI, Part. III, explica este juramento de la manera siguiente: «et es llama-
mada esta jura *juramentum calumnie*, que quiere tanto decir como jura que facen los homes
que andarán verdaderamente en el pleyto et sin engaño. Et esta jura es llamada otrosi en al-
gunos logares manquadra, porque ha en ella cinco cosas que deben jurar tambien el deman-
didor como el demandado; ca bien asi como la mano que es quadrada et acabada ha en si cinco
dedos, otrosi esta jura es complida quando las partes juran estas cinco cosas que aqui diremos:
la primera es que debe jurar el demandador que aquella demanda que face que non se mueve
á facerla maliciosamente, mas porque cuida haber derecho: la segunda que quantas vegadas
le preguntaren en juicio por razon de aquella demanda, que siempre dirá lo que e tendiere
que es verdat, no mezclando hi ninguna mentira, nin ningunt engaño niú ninguna falsedat á
sabiendas: la tercera que non prometió, nin prometerá, nin dió nin dará ninguna cosa al jud-
gador nin al escribano del pleyto, fueras ende aquello que es costumbre de les dar por razon
de su trabajo: la quarta que falsa prueba, nin falso testigo, nin falsa carta non adurá nin usa-
rá della en juicio en aquel pleyto: la quinta que non demandará plazo maliciosamente con
entencion de alengarlo.»

et sobre esto lo firiere , peche X mencales , la meytat al rencuros et ela meatat á los jurados.

Qui libores feciere en cara de otro, pechelas dobladas.

Qui á otro feriere en la cabeza peche X mencales et V mencales por las libores; et si fuere fendido peyto XX mencales; et sil sacaren uestos, peche por cada osso V mencales, et non pasen de XXX et VII mencales et medio arriba.

Qui mesare á otro, peche X mencales al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes.

Qui naufragare miembro dotro peche XXX et VII mencales et medio al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes, et exeat inimicus.....

.....otrosi faga qui á otro crebantare dient, ó caxar, ol metiere estiercol en la boca, mas si testigos non oviere faga la manquadra con un vecino, et el otro iure con XII.

Qui feciere rotura á otro, peche el vestido apreciado con V mencales.

Qui escupiere en la cara á otro peche X mencales al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes.

Qui feriere con armas vedadas, si pasare, peche XX mencales, et LX sueldos á los alcaldes; et si non pasare, XV mencales.

Qui feriere á otro con palo, ó con piedra, et non ficiere libores, et ficiere cardeno, peche X mencales et LX sueldos á los alcaldes, et cada pulgada del cardeno peche I mencial.

Qui vencido fuere por furto, peche el furto doblado al rencuroso, et al seynor quanto fuere el furto, et LX sueldos á los alcaldes.

Qui preso fuere con furto, peche el furto doblado al rencuroso, et sea iusticiado.

Qui enparare á otro so enemigo, et si firmar gelo podiere, peche X mencales al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes, et si non iure con otro, et parta se deyl.

Qui despoiare á otro pano peche X mencales al rencuroso, et LX sueldos á los alcaldes.

Qui á otro dixiere cornudo, ó gafó, ó fududencolo, ó puta, ó gafa, peche un maravedi, et el maravedi sea de tres mencales et medio, et jure que non lo sabe en el; si jurar non quisiere, peche al rey XXX et VII mencales é medio, et exeat inimicus.

Qui fuere á poblacion, ó exier de termino de viyla, venga al conceylo de la viyla ó del aldea sabado á vesperas, ó domingo á misa, et diga: *dezo mi heredat á este mio parient en comenda*, et qual que ora viniere ayla sua heredat salva. Qui esto non ficiere, el tenedor firmar podiere que ayño et dia fue tenedor deca heredat, nol responda deyla.

Qui debdo negare pagado, et otra vez demandare debdo, peche V sueldos.

Qui aver mal fiesto parare en juicio peche V sueldos.

Qui entrare en plazo de nueve dias et lo negare, depues sil firmar pudiere con un vecino, pechel V sueldos.

Qui oviere á pendrar pendre de exida de misa fasta terciã, et si de terciã arriba pendrare, torne la pendra con V sueldos; et si pendrare sin un vecino de la collacion del debdor peche V sueldos, la meatat á los alcaldes, et la meatat al rencuroso.

Et qui pendrar, si peños faylar de un moravedi, ó de mas, non tome leycho, nin fust, nin vestido; et si lo tomare, peche V sueldos, la meatat al rencuroso, et la meatat á los alcaldes; mas si non fallare penos dé I moraveriddi, prenda lo que fallare; et si non fayllare peños de I moravedi, en quanto yh fallare, vaya el iudez, é fagal poblar la casa; si chela non poblare, prenda el rencuroso su deubdor, et tengal fasta quel page.

Qui oviere á testar por pendrar otro dia tieste con tres ommes; et si la puertal zararen, ó peños le enpararen, lieve el iudez, et del peños, et prenda pora si peños por I sueldo, et del añal iudez pendre ata viesperas todo el dia.

Et si peños al iudez, que el iudez añal enbiare enpararen vaya el iudez añal, et dé penos al rencuroso, et prenda pora si V sueldos.

Et si al iudez añal enpararen penos, vayan á los alcaldes, et den penos al rencuroso, et peños poral iudez de X sueldos, et pora ello un moravedi: et si á los alcaldes enpararen peños, vayan el concelo, et pendren por LX sueldos, et partan los peños á las collaciones.

Por toda debda, ó plecto, que demandaren de V mencales arriba, si fuere en vila, firme con tres vecinos, ó filios de vecinos, en el aldea con dos; et de V mencales aiuso, firme con tres moradores en vila, et den aldea con dos: ierno de vecino firme como filo de vecino.

Qui testigo lo que otorgare, digalo con su voca; si no non vala.

Qui aplazado fuere de iudez, ó de alcaldes, ó de su capillo, é no viniere á plazo, peche un moravidi.

Qui pendrare á otro con su vecino, et fiador se ficiere, el pendrador sobre su pendra á drecho se parare, cocha su fiador, et tornen la pendra; et si sobre esto á la trasnochare peche cada noche un moravidi, et deste moravidi sea de tres mencales et meyo.

Qui fiador se ficiere delant alcaldes, et responder non quisiere, peche un moravidi.

Qui emplazado fuere delant alcaldes, et responder non quisiere, peche un moravidi, delant ellos veniere, digan que rencuran del; et si qui-

siere responder responda; et si non fables, et á tercer dia respondan, et si la rencura fuere de furto, ó de morte de ome, aya fable de IX dias.

Qui ovriere rencura de so portellado, tomel sobre levador, tal que sea la sobre levadora tan mientras que con el sovriere, et de pues que de su señor respondiére fata IX dias; et si el señor ovriere rencura del, et enestos IX dias el sobre levador non afirmare, ó otro non prisie-re de los IX dias arribba, non responda; et sis fuere á su señor, et non se despediere devant omnes (4), qual que ora lo saylare, res-ponda, non sel esca por IX dias.

..... qui por desaventura matare su filo non pecte por end nada.

Qui artor mudado que caze dañare, pecte de X moravidis á iuso.....

Et aportelado ninguno non firme á su señor, la migua que ficiere, pechela por iura de su señor.

Qui non ovriere casa poblada en la vila, demostren le plazdo avenga á tercer dia á plazdo á hora de terciá; et si non viniere aplazdo lieven-le iudez por V sueldos, et sean se del iudez; et ome de la vila non dé casa por otro si non por el qui su pan comiere, ó su mandado ficiere, et si por otro la diere peche V sueldos.

Por haber malfiesto en IX dias, et pasados los IX dias si non pagare, dé cada dia peños de V sueldos; et si penos non diere nivel iuez el de-mandadat.

Qui ovriere á dar octor connombrelo, si fuere en termino, dé lo á nueve dias; et si non fuere en termino, iure que non lo sayla, et diga ó fué en romaria, ó en cavalgada, ó en recua, et sea á su venida, et de sus companeros; et si enfermo fuere fata que sane, et de pues que viniere, ó sanare, del dia que ielo demandare á nueve dias, délo por acutor, et si non lo diere, cayas; et otro tal fuere aya qui testigo connombrare.

Qui prado zarrare avaladar de dos palmos en alto, et otros dos en amplo, pase por tres años.

Qui zarrare con forquiela et taranclera, pase de marzo á marzo.

..... adre de rrio cierre por siempre, miese cierre fata que sea segado..... año de..... vinna de dia el ombre por si, peche V sueldos por cada caveza de bucy, ó de vestia, ó de puerco, un menchal; et si non por cada vit una quarta de vino, que vala VIII dineros et des-to sia en esculenza del dueño de la vina.

Por ovelas, et por cabras á cada vit, quarta.

Por daño de viña, que fuere fecho de noche, peche por si el hombre LX sueldos al dueño de la vina, et el daño que ficiere, et por ganado otro si, et por prado cerrado, como dicho es, et por uerto, et por miese

(4) *Pone ames.*

otro tanto peche, et el daño que ficiere, si el demandador, firmachelo podiere con dos vecinos ó fillos de vecinos; et si firmar nonchelo podiere, faga manquadra con un vecino, et conombre ocho de la collacion del otro, et iuret con los III, et pages.

Qui ovelas prisiere una piedra echadera de su vina en tiempo de uvas peche un menchal.

Carnero conzerrado, nin marueco, nin cordero pasqual, nin puerco, non maten por daño: ó carneros ovriere, non metan ovella, et qui matare estos vedados pechele doblados, mas si non ovriere carnero maten oveia.

Cuyo ganado mayor daño ficiere de dia en miese, por cada cabeza peche un at, et dél daño apreciado: é ganado menudo á X cabezas un at ó el daño apreciado, qual mas quisiere el dueño de la miese.